<sup>: et cetera;</sup>  
**A**tilli dixerunt; alii iohem ba ptisam  
necessariū nonē hic causās erro rum  
uulgariū inquirere. cur scilicet  
xpm ali i helia. alii iohem. Alii puta  
uerint hieremā. cū sic infideles in  
helu et hieremā errare potuerint  
quomo do herodes in iohan ne errauit  
dicens; quē ego de colla ui iohem. ipse  
surrgit a mortuis. et ideo virtutes  
operant̄ in eo; Sicut enī herodes  
xpm miracula faciente. iohem  
quē ipse de colla uerat arbitratu s est.  
sic nimirū uulgu s indoctū. eundē  
xpm helia uel hieremā eēputauit.  
quoy alterius uero mors; Inscriptura  
diuinat canonica. apte n memorat;  
nae helias id circa estimari poterat  
dns. quia scriptu s est in malachia  
ppheta; Ecce ergo mittā uob̄ helia  
tes biten. et cetera; **I**os au s que  
meeē dicitis; quasi ab hominū  
generalitate illos sequestrans. deni  
ad filios. p adoptionē factos  
insinuat. iuxta illud psal. misere  
Ego dixi diu estis. et filii ex celi  
om̄s; a cisi ciceret; illis qui homines  
sunt diuersa ex circumstantib; uos qui  
duies fater. Vidi u p adoptionem  
effec ut in reediciatis. At uero  
peccul si ardenter. Amore  
confessionis ceteris pmptror. q  
con cunctoy respondit; **T**u es  
xpi. filius diuini; uū dī ad  
dīfanciōne fal sorū appellat;  
qui uario erro redeli sāq̄ uili  
tay uel demortui hominib; sibi

inficiuit. uel de insensibili materia  
quos adoraret creauit; de quib; scri  
ptu s est; Simulachra gentiū argenti  
et aurū; **B**eatus es fr̄ mon bariona  
et cetera; bariona. in lingua nrā.  
filius colubē interpretat; l ure autē  
beatus petrus filius colubē uocat;  
quia prudenti ac p̄ similitate  
dnō adherebat; nā et colubē p̄cere  
ris auib; simplicitate gaudet; qd si  
altius accipere uolumus. p colubā  
incuius specie sp̄ sc̄ sop̄ xpm appa  
ruit; eius dē sp̄ grafigurat; merito  
ergo dn̄s petrū filiu colubē nominat;  
quē sp̄ taliū donoy grā ipse repleue  
rat; filius autē sp̄ sc̄ siue filius colubē  
effectus est petrus. ex eō p̄ ore quo  
ab ipsodnō inluminatus. grā diuine  
cognitionis accepit; non nulli sim  
pliciter arbitrant̄ p̄bar iohanna qd  
est filius iohis. uicio scriptoy bar  
iona scriptu s. una syllaba depta  
de medio; Interpretat̄ autē iohanna  
grā dī; utrūq; autē nom̄ ita misce  
ualeat intelligi. ut petrus dicatur  
filius colubē id. sp̄ sc̄. et filius io  
hann si dē gratia dī. p̄ quā dona  
sp̄ taliū figurant̄; q̄ tuero dicit;  
caro et sanguis non reuelia uit tibi  
carnis et sanguinis nomine. carna  
les scribarū et phariseoy traditionē  
atq; doctrinā debemus accipe; caro  
enī et sanguis recte intellegunt̄ he  
mines sapientia carnali inflata.  
colubine simplicitati nesci. Sed  
pat̄ meus qui incelis est; cū om̄a dona  
sp̄ taliū quā adnō fidalib; trieuunt̄

Aspūscō largiri certissimū sit: di-  
cente apto: aliquid p spm sermo  
sapientis et cetera: quomodo dñs  
ih̄xpi ap̄atredic̄it reuelatū fuisse  
beato petro apto sacramētū fidei.  
Sed sciendū quia sicut una ē substantia  
patris et filii et sp̄s sc̄i: ita ē et in eis  
una opatio una voluntas; ac p̄ hoc  
conuenientē dicit̄: quia pater qui  
incensus est reuelauerit misterium  
fidei: qđ caro et sanguis reuelare  
ne qui uerint: **E**t ego dic̄ oībī:  
et cetera: Ordo uerbor̄ est: qui atu  
dixisti mihi: tu es xp̄s filius dī uiui:  
et ego dico tibi qui ueris petrus; n̄  
nanc primū hoc nom̄ petrus accepisse  
credendus: sed potius tunc quando  
en ioh̄s dictū ad nō cōmemorat; tu  
uocaberis cephas: qđ interptat̄ pe-  
trus; ut euā hoc nomine modo appel-  
lauerit dñs cōlens: tu es petrus: qđ  
eipius indiderat; n̄ enī aīt: tu uoca  
beris petrus: sed tu es petrus; qđ utiq;  
dictū illi fuerat ante: sicut autē xp̄s  
dedit aptis nom̄ ut lux mundi uel sal-  
terū uocent̄: ita huic egregio con-  
fessori suo qui simon ante uocabat̄:  
ob robur in uict̄ fidei petri nomen  
indidit: qui uidelicet illi tenaci-  
mente adhesit de quo scriptū est:  
petra autē erat xp̄s; petra utique  
n̄ p̄ essentiā: sed p̄ significatiōnē;  
qui ē ad modū enī leodicit̄ pp̄ forti-  
tudinē: uel agnus pp̄ innocentia:  
sic etiā petra dicit̄ pp̄ firmitatē: qui  
sperantib; inseturris: fortitudinis  
a facie inimici: de quo psalmita; dñs

inquit firma m̄tū meū et refugiu  
meū et libator m̄i: **E**t si phanc p̄ea  
id: sup̄ mequē ore tuo ē fessus es dicens:  
tu es xp̄s filius dñi uiui: uel si phanc pe-  
tra hoc ē sup̄ fidē quia me confessus es:  
edificabo ecclām meā: sup̄ xp̄m enī  
edificat̄: qui p̄ dilectionē dī et p̄ x̄imi  
et p̄ obseruantū mandator̄ dī: ad  
sortē electorū p̄tinere festinat: **E**t  
porte inferi: et cetera: n̄ hoc dicit̄  
de cōdītione temporalis mortis: qua  
legiū cunctos pene aptos martirio  
consumatos; sed portas inferi uicu  
atq; peccata uocat̄: uel hereticorū  
puerū dogmata p̄que praui homines  
ad infernū detrahunt̄: sed et prauorū  
hominiū opa et inepta conloquia que  
infidelib; intrōitū mortis aperiunt̄:  
portę utiq; si inferi: inquantū suis au-  
torib; uel sequacib; itē p̄ditionis often-  
dunt̄: sed ex his uicioz portis nullā p̄-  
uile ad uersus ecclāmque supra pe-  
trā id: xp̄m fundata ē: quia quicūq;  
sup̄ petra quē xp̄s: p̄ fidē et bonā opa-  
tionē firmitē fundatus fuerit: nullis  
temptationū insidiis: astutu recipit̄ fidei  
deici potuerit: **E**t tibi dabo claves  
regni celoz: Claves regni celorū  
n̄ debemus puerilē opinari cui uscūq;  
ēē materie: ut puta argenti uel auri:  
sed p̄ claves ipsā discernendi scientia  
potentiaq; signat̄: qui iusti recipiunt̄  
in regnū: Indigni uero excludunt̄  
aregno: quē claves id circopetro apto  
qui potentiori cōfessione p̄ ceteris re-  
gē celoz cōfessus: a speciālēt̄ conlat̄:  
ut constaret quia absq; ea confessione

ac fide qua ipse xp̄m declarauit.  
regnū celoꝝ nullus possit intrare;  
**E**t qd̄cūq; ligaueris et cetera; hec soluē  
diatq; ligandi potestas; quā uis soli  
petro ad nō conlata ē uideat. In cunc  
tantē tam credendū; quia et ceteris  
aptis ad nō eque concedit; nā sicut in  
terrogatis generalit omib; petrus  
respondit unus spomib; ita et qd̄ dñs  
petro respondit in petro omib; res-  
pondit; quin etiā ep̄s ac p̄t̄s in eccl̄a  
officiū idem cōmittit; ut uidelicet  
agnitis peccatoꝝ causis; iuxta modū  
culparū tūl penitentie; ligandi atq;  
soluēdi exerceant potestatē; Ita dū  
taxat; ut qd̄ etiā hoc int̄pore in non  
nullis sacerdotib; inuenit; ne eos qui  
insontes uel innoxiiſ dampnent; nec  
eos quidā p̄nationē merent; securos  
tanquā de solutione reddere p̄sumant;  
Sed ideo beatus petrus iudicū ē qui  
xp̄m uera fide confessus; et in uicto ē  
amore secutus; specialit et claves  
regnī celoꝝ et arte iudicari p̄  
testatis acceptit; ut om̄s in xp̄m cre-  
dentes intelligent; quia quicūq; ab  
unitate fidei uel societatis filius quo-  
libet modo se segregant; tales nec  
uinculis peccatoꝝ absoluī; nec regni  
celestis ianuā ingredi possint; Cuius  
qui festiuitatē annuo recursu uene-  
rabilē; ut poterit principis aptoꝝ cele-  
bris frequentamus officioꝝ obsequio-  
eius in qua possum exempla imitari;  
eius sat agamus ubiq; suffragia posce-  
re; ut quia ipsi sc̄a et a specialit est  
cōmissa; nos qui eius membra ultima

sumus; sedulūs patrociniū adiuua-  
re; et in regnū celestis qd̄ tam pie in-  
ueniendo dignet inducere. Am;  
**IN NAI ALE SCI PAULI API.**  
**E**uḡm. Eccenoꝝ reliquim om̄i. regre  
mantur in alio codice; **E B DOM.**  
**VI. POST PENT. LECTIO**  
**SCI EUG. SCI BMATHĒU.**  
**I**n illo temp̄. Dixit ih̄s discipulis  
suis; **N**isi abundauerit iusticia  
ura plus quā scribarū et phariseoꝝ;  
non intrabitis in regnū celoꝝ; et  
reliqua; **P**aulosuperius in hoc  
eodem sermone quē dñs et salvator  
cū discipulis in monte habuit; post  
nonnulla quē p̄missas; subiunxit  
dicens; nolite putare; quia uene-  
rim soluere legē; non ueni soluere  
legē; sed adimplere; p̄ omnem  
ergo isti ussermonis textū; con-  
latis legalib; et euangelicis pre-  
ceptis; sc̄is ab undeq; ostendit.  
quo modo p̄cepta noui testamenti  
uetera mandata non solū non sol-  
uant hoc ē defruant; sed etiam  
recte intellex̄t; multo excellen-  
tiū implēant; Cū ergo cultores  
euangelii; iusticiā scribarū et  
phariseoꝝ docet debere super-  
gredi; patet p̄facto quia legem  
non defruuit; sed illius in p̄fectio-  
nē; p̄fectione euangelica supplet;  
Loquit̄ ergo dñs discipulis suis;  
immo in eis cunctis fidelib; quia  
nisi abundauerit iusticia uestra  
et cetera; Id est; nisi non solū illa  
minima p̄cepta legis impleant;

ut non occidant qd est iusticia  
phariseorū sed etiā ista maiora  
qua se addunt in euangelio: ui-  
delicet ut non irascantur qd est  
iusticia xpianorū: celeste regnū  
introire non poterunt; Intuendū  
ergo quae iusticia phariseorū: quā  
iusticia xpianorū uincere iubet;  
iusticia phariseorū est: ut non  
occidant; At contra xpianorum  
iusticia qui intratur sunt in reg-  
nū dī hēc est: ut non irascantur;  
Rursum iusticia phariseorū erat  
dicere et non facere: dñō illis te-  
timoniū phibente; dicunt enī: et  
nō faciunt; nisi ergo et sup hos ab-  
undauerit iusticia fidelium: ut  
scilicet non solum bona doceant sed  
faciant etiā qd docent: regnū  
celorū intrare non erunt idonei;

**A**udistis quia dictū est antiquis:  
non occides; antiquis hoc dictū est  
idest iudeis: in uetus testis litteris  
uiuentib; **Q**ui autē occiderit:  
reuerterit iudicio; In iudicio scilicet  
legis: que iudicabat homicidiū  
homicidio cōpensari; qui occide-  
rit inquinens occidat. Uerū quia  
tunc tēporis non intelligebant  
aliud esse homicidiū nisi in em-  
ptionē humani corporis: aperuit  
dñs omēm iniquū motū quo per-  
mouetur homo ad recendū frī.  
In homicidiū genere computari:  
lūcta qd ioh̄ dicit; qui dicit frēm  
sūmū homicida ē; Unde ter: sed;  
Ego autē dico uob̄: idē: ego nouis

homo uobis nouis: noua p̄cepta  
crado: quia om̄is qui irascit̄ frī  
suo: reuerterit iudicio; p̄pendendū  
quē distantiasit: Inter iusticiā  
phariseorū et xpianorū; Ibienim  
idē in lege: homicidiū reū in iu-  
dicio legis hominē faciebat; hic  
autē id: in euaglo: ira similiter  
reū facit iudicio et nō dāpnatio  
nis; standū ueroē qd in quib; dā  
codicib; in uenit̄ additū: sine  
causa; hoc docente beato hiero-  
nimo radendū est: qm̄ ira uiri  
iusticiā non op̄at; Quib; cūque  
enī modis alter alteri irascit̄:  
sine causa irasci dicendus est: sal-  
uo uno irascendi modo: quo ali-  
quis fratē saluti consulens:  
non frī sed peccato illius indig-  
nat; Alioquin qui frī et nō peccato  
irascit̄: sine causa irascitur;  
**Q**ui autē dixerit racha: ecceā;  
Racha: non nulli asserunt ex  
hebreo sermone interpretari: in-  
anē etiā uacuū: uel absq; cerebro  
idest sine sensu; uerius tam racha.  
hebreorū p̄ prie int̄lectio accipi-  
tur: que non aliquid uocē signi-  
ficat: sed cōmōti animi expri-  
mit indignationē: Sicut etiā  
nrō sermone: plerasq; huic se-  
modi uoces habemus: ueluti cū  
dolentes haec uel irascentes:  
hem. usitate p̄ferimus: qd si de  
om̄i uerbo ociososqd incunctant̄  
uerū est: rationē sumus redditu-  
ri: quantum agis de contumelias